

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Relatório emitido em 27/07/2026 18:04

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
145/2026	160526	Concluída	YAGO BERNARDO PIRES
Título: Aquisição de materiais para a reforma do 2º Piso do pav de Cmd da 3ª Cia Eng Mec			
Observações: Crédito solicitado via OPUS.			
Total de itens cotados: 9		Valor total da pesquisa de preços: R\$ 32.954,0500	

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
632105 - Madeira Construção Tipo Madeira: Cambará , Formato: Viga , Comprimento: 5 Metros M, Largura: 15 CM, Espessura: 5 C	Unidade	161
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 31,9000	R\$ 49,3750	R\$ 49,0500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 28,2876% Desvio Padrão: 13,9670 Maior Preço: R\$ 67,5000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	22	Unidade	R\$ 67,5000	14/05/2026	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	180	Unidade	R\$ 31,9000	20/11/2025	Sim
3	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 57,6000	02/11/2025	Sim
4	I	ESP-UNIV ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 40,5000	02/11/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
610565 - Madeira Construção Tipo Madeira: Cambará , Formato: Prancha , Comprimento: 5 M CM, Largura: 30 CM, Espessura: 5 C	Unidade	65
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 131,0000	R\$ 231,0000	R\$ 217,0000
Coeficiente de Variação: 36,7481% Desvio Padrão: 84,8882 Maior Preço: R\$ 359,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM- DER - Compras.gov.br	263	Unidade	R\$ 131,0000	27/11/2025	Sim
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 249,0000	29/06/2026	Sim
3	I	PREFEITURA DE BRASILEIA - AC - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 359,0000	14/10/2025	Sim
4	I	PREFEITURA DE BRASILEIA - AC - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 185,0000	14/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
452745 - Parafuso Fixação Telhado Material: Aço Carbono , Acabamento Superficial: Zincado , Comprimento: 500 MM, Diâmetro: 5/16 POL, Tipo Rosca: Soberba , Características Adicionais: Com Anel De Borracha Flexível Para Vedação	Unidade	1723
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 0,5900	R\$ 46,5714	R\$ 2,9000
Coeficiente de Variação: 230,9493% Desvio Padrão: 107,5563 Maior Preço: R\$ 310,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1363	Unidade	R\$ 1,5900	17/06/2026	Sim
2	I	MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - Compras.gov.br	3300	Unidade	R\$ 0,5900	24/03/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	170	Unidade	R\$ 1,0900	18/11/2025	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 4,8500	14/10/2025	Sim
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,9000	01/10/2025	Sim
6	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 310,0000	30/09/2025	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2690	Unidade	R\$ 4,9800	24/09/2025	Sim

Legenda:
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item

457426 - Caibro Material: Madeira , Tipo Madeira: Eucalipto , Uso: Construção , Largura: 8 CM, Espessura: 8 CM, Comprimento: 10

Unidade

30

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 30,5000

Média

R\$ 49,4429

● Mediana

R\$ 50,0000

Coeficiente de Variação: 35,5487%

Desvio Padrão: 17,5763

Maior Preço: R\$ 72,5200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 50,0000	10/05/2026	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 30,5000	10/05/2026	Sim
3	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 72,5200	19/03/2026	Sim
4	I	MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 67,0900	19/03/2026	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 30,5000	25/02/2026	Sim
6	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 30,5000	25/02/2026	Sim
7	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	52	Unidade	R\$ 64,9900	27/11/2025	Sim

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item		Unidade de Fornecimento	Quantidade				
227156 - Ripa Material: Madeira , Espécie: Maçaranduba , Comprimento: 5 M, Largura: 5 CM, Espessura: 2 C		Unidade	47				
Consolidação dos preços cotados							
Menor Preço	Média	● Mediana	Coeficiente de Variação: 34,0569%				
R\$ 13,7700	R\$ 18,2233	R\$ 13,9000	Desvio Padrão: 6,2063				
			Maior Preço: R\$ 27,0000				
Método de cálculo adotado: Mediana							
Filtro Aplicado							
Período: 12 Meses							
Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe

1	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 27,0000	21/11/2025	Sim
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	940	Unidade	R\$ 13,7700	13/11/2025	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 13,9000	31/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item

452456 - Tábua Madeira Espécie: Eucalipto , Largura: 30 CM, Espessura: 27 MM, Tipo Acabamento: Tratado

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

77

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 27,0000

Média

R\$ 43,9913

 Mediana

R\$ 41,5000

Coefficiente de Variação: 30,5620%

Desvio Padrão: 13,4446

Maior Preço: R\$ 69,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 68,8000	13/07/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE - Compras.gov.br	1010	Unidade	R\$ 31,2600	09/07/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	140	Unidade	R\$ 42,0000	01/06/2026	Sim
4	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 30,1000	26/02/2026	Sim
5	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 31,0000	25/02/2026	Sim
6	I	MPR-PEFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 32,0000	13/01/2026	Sim
7	I	MPR-PEFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 27,0000	13/01/2026	Sim
8	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 46,0000	25/11/2025	Sim
9	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 45,0000	29/10/2025	Sim
10	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 47,9000	23/09/2025	Sim
11	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 39,0000	10/09/2025	Sim
12	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁ - SC - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 69,3000	15/08/2025	Sim
13	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁ - SC - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 67,0000	15/08/2025	Sim
14	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁ - SC - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 50,0000	15/08/2025	Sim
15	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁ - SC - Compras.gov.br	175	Unidade	R\$ 41,0000	15/08/2025	Sim
		PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁ - SC -					

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item

335376 - Broca Material: Aço Carbono , Diâmetro: 3/8 POL, Aplicação: Madeira , Normas Técnicas: Din 12516

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

24

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 11,5500

Média

R\$ 13,0167

Mediana

R\$ 12,0000

Coefficiente de Variação: 13,5641%

Desvio Padrão: 1,7656

Maior Preço: R\$ 15,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 12,0000	20/05/2026	Sim
2	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE STO. ANTONIO DE JESUS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 11,5500	15/10/2025	Sim
3	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 15,5000	06/10/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item

444582 - Pregro Com Cabeça Material: Aço , Tipo Cabeça: Chata , Tipo Corpo: Liso , Tipo Ponta: Comum , Acabamento Superficial: Galvanizado , Bitola: 17 X 27

Unidade de Fornecimento

Quilograma

Quantidade

10

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 8,9900

Média

R\$ 316,2885

Mediana

R\$ 15,8500

Coefficiente de Variação: 663,2175%

Desvio Padrão: 2,097,6806

Maior Preço: R\$ 15.000,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
 1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 13,7000	21/07/2026	Sim
2	I	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	71	Quilograma	R\$ 16,0200	17/07/2026	Sim
3	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br	220	Quilograma	R\$ 13,7900	15/07/2026	Sim
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Quilograma	R\$ 15,8000	19/06/2026	Sim

5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	Quilograma	R\$ 13,1000	02/06/2026	Sim
6	I	PMSP - SUBPREFEITURA ARICAND. /FORMOSA/CARRÃO - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 19,8800	01/06/2026	Sim
7	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	50	Quilograma	R\$ 12,2600	25/05/2026	Sim
8	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Quilograma	R\$ 16,0000	18/05/2026	Sim
9	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 15,0000	23/04/2026	Sim
10	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁ - SC - Compras.gov.br	100	Quilograma	R\$ 12,6000	15/04/2026	Sim
11	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Quilograma	R\$ 15,4000	08/04/2026	Sim
12	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - GO - Compras.gov.br	1080	Quilograma	R\$ 16,0000	06/03/2026	Sim
13	I	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - GO - Compras.gov.br	1080	Quilograma	R\$ 12,8600	06/03/2026	Sim
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Quilograma	R\$ 16,0000	24/02/2026	Sim
15	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 11,3100	04/02/2026	Sim
16	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Quilograma	R\$ 11,3100	04/02/2026	Sim
17	I	EPR-INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA - Compras.gov.br	23	Quilograma	R\$ 14,4900	04/02/2026	Sim
18	I	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - Compras.gov.br	150	Quilograma	R\$ 17,1700	22/01/2026	Sim
19	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	7	Quilograma	R\$ 24,5000	19/01/2026	Sim
20	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Quilograma	R\$ 13,9000	14/01/2026	Sim
21	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	620	Quilograma	R\$ 11,9000	08/01/2026	Sim
22	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	650	Quilograma	R\$ 13,0000	08/01/2026	Sim
23	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	40	Quilograma	R\$ 17,6000	30/12/2025	Sim
24	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	50	Quilograma	R\$ 16,5000	26/12/2025	Sim
25	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	5	Quilograma	R\$ 18,9700	04/12/2025	Sim
26	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 28,0000	03/12/2025	Sim
27	I	ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DETER - Compras.gov.br	5	Quilograma	R\$ 16,9900	24/11/2025	Sim
28	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	400	Quilograma	R\$ 19,3452	17/11/2025	Sim
29	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	113	Quilograma	R\$ 19,1478	17/11/2025	Sim
30	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Quilograma	R\$ 24,3700	05/11/2025	Sim
31	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 19,7000	03/11/2025	Sim
32	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 39,3400	31/10/2025	Sim
33	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Quilograma	R\$ 35,0000	31/10/2025	Sim
34	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Quilograma	R\$ 10,2000	30/10/2025	Sim
35	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	15	Quilograma	R\$ 14,5000	22/10/2025	Sim

36	I	PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br	122 Quilograma	R\$ 8,9900	21/10/2025	Sim
i 37	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	8 Quilograma	R\$ 17,1600	16/10/2025	Sim
38	I	MINISTERIO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	10 Quilograma	R\$ 15,0000	16/10/2025	Sim
39	I	PREFEITURA DE SANTANA DO LIVRAMENTO - Compras.gov.br	90 Quilograma	R\$ 11,9700	13/10/2025	Sim
40	I	MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br	100 Quilograma	R\$ 12,5600	09/10/2025	Sim
41	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10 Quilograma	R\$ 21,9000	08/10/2025	Sim
42	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20 Quilograma	R\$ 13,0000	06/10/2025	Sim
43	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20 Quilograma	R\$ 17,4500	25/09/2025	Sim
44	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2 Quilograma	R\$ 19,0000	24/09/2025	Sim
45	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	1 Quilograma	R\$ 15.000,0000	24/09/2025	Sim
46	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	87 Quilograma	R\$ 12,4100	24/09/2025	Sim
47	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3 Quilograma	R\$ 17,8500	22/09/2025	Sim
48	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	3 Quilograma	R\$ 12,8800	16/09/2025	Sim
49	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50 Quilograma	R\$ 12,7000	10/09/2025	Sim
50	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5 Quilograma	R\$ 15,9000	09/09/2025	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
444585 - Pregos Com Cabeça Material: Aço , Tipo Cabeça: Chata , Tipo Corpo: Liso , Tipo Ponta: Comum , Acabamento Superficial: Galvanizado , Bitola: 19 X 39	Quilograma	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 9,7000	R\$ 16,4359	R\$ 16,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 24,3090% Desvio Padrão: 3,9954 Maior Preço: R\$ 24,9900		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	707 Quilograma		R\$ 13,0400	17/07/2026	Sim
2	I	ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	50 Quilograma		R\$ 15,2800	25/05/2026	Sim
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5 Quilograma		R\$ 14,9900	23/02/2026	Sim
4	I	FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	800 Quilograma		R\$ 24,9900	23/01/2026	Sim
		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL					

5	I	DE PELOTAS - Compras.gov.br	150	Quilograma	R\$ 18,2700	22/01/2026	Sim
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	150	Quilograma	R\$ 13,9000	14/01/2026	Sim
7	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Quilograma	R\$ 9,7500	30/10/2025	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 21,0000	22/10/2025	Sim
9	I	MRS-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br	2103	Quilograma	R\$ 9,7000	21/10/2025	Sim
10	I	PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br	40	Quilograma	R\$ 18,0000	15/10/2025	Sim
11	I	PREFEITURA DE SANTANA DO LIVRAMENTO - Compras.gov.br	40	Quilograma	R\$ 12,2200	13/10/2025	Sim
12	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS - Compras.gov.br	25	Quilograma	R\$ 13,3100	01/10/2025	Sim
13	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 13,7700	01/10/2025	Sim
14	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	290	Quilograma	R\$ 14,9900	24/09/2025	Sim
15	I	PREFEITURA DE ARIQUEMES - Compras.gov.br	31	Quilograma	R\$ 14,3600	23/09/2025	Sim
16	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3	Quilograma	R\$ 24,5000	22/09/2025	Sim
17	I	ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 18,3000	18/09/2025	Sim
18	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	5124	Quilograma	R\$ 16,0000	11/09/2025	Sim
19	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	1345	Quilograma	R\$ 20,0000	05/09/2025	Sim
20	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	60	Quilograma	R\$ 17,0000	05/09/2025	Sim
21	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	35	Quilograma	R\$ 17,0000	05/09/2025	Sim
22	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	5	Quilograma	R\$ 20,0000	05/09/2025	Sim
23	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	2700	Quilograma	R\$ 20,0000	05/09/2025	Sim
24	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	1500	Quilograma	R\$ 20,0000	05/09/2025	Sim
25	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	300	Quilograma	R\$ 20,0000	05/09/2025	Sim
26	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	20	Quilograma	R\$ 11,0000	19/08/2025	Sim
27	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Quilograma	R\$ 12,4000	24/07/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$